

روى موج کوتاه

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی: **رسایی و ثابتي برای خودشان گفتند بنزين گران نمی شود**

عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای اسلامی گفت: آقای ثابتي و رسایی برای خودشان گفتند: هیچ برنامه، لایحه و طرحی به کمیسیون انرژی برای افزایش قیمت بنزين نیامده است، مضاعفلي سنگدویني، در گفت‌وگو با اوش در واکنش به ادعای ثابتي و رسایی مبنی بر افزایش قیمت بنزين گفت: من افزایش قیمت بنزين را تأیید نمی‌کنم. اصلاً هیچ فکری برای افزایش قیمت بنزين نداریم. او در پاسخ به اینکه دو نفر از نمایندگان مجلس از افزایش قیمت بنزين گفتند. آ یادوتل جلسه‌ای با نمایندگان در این زمینه داشته‌است، افزود: آقای ثابتي و رسایی برای خودشان گفتند. هیچ برنامه، لایحه و طرحی به کمیسیون انرژی برای افزایش قیمت بنزين نیامده‌است.

■ ■ ■

ابراز تکرانی گروسی از احتمال دستیایی ایران به سلاح هسته‌ای

مدیر کل آژانس بین‌المللی انرژی اتمی با ابراز نگرانی درباره احتمال دستیایی ایران به سلاح هسته‌ای، گفت:بازرسان این آژانس بر این باور نیستند که ایران مقادیر زیادی از اورانیوم غنی‌شده خود را در مکان‌های مختلف پنهان کرده باشد. رافائل گروسی افزود:بازرسان تنها زمانی به ساس‌های هسته‌ای ایران دسترسی خواهند داشت که تهران در این کار منافی داشته باشد.وی ادعا کرد: نخستن همه طرف‌ها بر سر یک میز، ما را از خطر دور جدیدی از حملات نجات می‌دهد. روزنامه آلمانی نویه‌زیورخه تسایونگ روز یکشنبه به‌نقل از رافائل گروسی نوشت: «اطلاعات موجود در اختیار آژانس نشان می‌دهد که بیشتر این مواد در تأسیسات شناخته‌شده اسفهان و فردو و تاحدودی در نظنز نگهداری می‌شود».

■ ■ ■

عراقچی:

بر اساس دیدگاه ایران، روسیه و چین، اسنپ یک فعال نشده‌است

وزیر خارجه ایران با بیان اینکه «بر اساس دیدگاه ایران، روسیه و چین، سازو کار بازگشت خود کار تحریم‌ها فعال نشده است»، گفت: «روابط ایران و روسیه ریشه در اعتماد متقابل، منافع مشترک و نگاه راهبردی بلندمدت دارد.» به گزارش ایسنا، «سید عباس عراقچی» درباره شکل‌گیری احصاح جهانی پیرامون انقضای قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل متحد گفت: «بر اساس دیدگاه جمهوری اسلامی ایران و کشورهای مانند روسیه و چین که از اعضای دائم شورای امنیت سازمان ملل هستند، بر خلاف موضع آمریکا و برخی کشورهای اروپایی، سازو کار بازگشت خود کار تحریم‌ها (اسنپک) فعال نشده و قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت، در روز ۲۹ مهر ۱۴۰۴، رسماً منقضی شد.» وی افزود: «با پایان اعتبار این قطعنامه، تمامی محدودیت‌های شورای امنیت علیه جمهوری اسلامی ایران به‌طور کامل برداشته شده‌و موضوع ایران نیز از دستور کار این شورا خارج می‌شود.»

■ ■ ■

هشدار حسام‌الدین آشنا در باره اختلاف افکنی؛ هیچ یک را نزنید؛ نه شمخانی، نه صفوی، نه ظریف،... نه حتی احمدی‌نژاد!

حسام‌الدین آشنا، انتشار پیامی در شبکه اجتماعی ایکس، نسبت به دام‌ن‌دن به اختلافات و افشای‌گی‌های بی‌ثمر هشدار داد. حسام‌الدین آشنا در صفحه شخصی خود در شبکه اجتماعی ایکس نوشت: «بر طبل توخالی اختلافات و افشای‌گی‌های کور ن‌کوبید. هیچ یک را نزنید؛ نه شمخانی، نه صفوی، نه ظریف، نه روحانی، نه خاتمی، نه مرحوم هاشمی، نه مرحوم رئیسی، نه حتی احمدی‌نژاد! دشمن در کمین و کشور در میانه حوادثی سهمگین است. حفاظت از تاب‌آوری ایران امروز در گرو حراست از همبستگی ملی حول رهبری است.»

■ ■ ■

سخنگوی هیأت رئیسه خبر داد: مجلس پیگیر ساماندهی اتباع باقوانین سختگیرانه‌تر از گذشته

سخنگوی هیأت‌رئیسه مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه مردم‌اطمینان داشته باشند، سیاست‌هایی که در موضوع ازدواج اتباع بیگانه با زنان ایرانی در مجلس دنبال می‌شود، نیست، به گذشته سخت‌گیرانه‌تر است، گفت: شایسته نیست عده‌ای بدون علم و اطلاع مسائلی را منتشر و منعکس کنند که برابر قانون خلاف واقع است. عباس گودرزی، در جمع خبرنگاران اظهارات خلاف واقع یکی از رسانه‌ها در خصوص «لایحه ساختار، وظایف و اختیارات سازمان ملی مهاجرت» را تکذیب محض و قابل پیگرد قانونی خواند و گفت: بحث ساماندهی اتباع با توجه به چالش‌های متعدد ناشی از حضور اتباع غیر مجاز، یکی از موارد لازم‌و ضروری در کشور است که باید توسط مجلس و دولت در دستور کار و پیگیری قرار می‌گرفت که این امر در چار چوب برنامه هفتم توسعه و با تصویب ماده الزام تشکیل «سازمان ملی مهاجرت» با هدف تسریع در تدوین یک قانون جامع و کارآمد بسرای مدیریت بهتر پدیده مهاجرت انجام شد.

■ ■ ■

حمله ر حیم‌پور از غدی به ظریف: متخصص دروغ و چاخان است
رحیم‌پور از غدی با انتشار یک رشته توییت درباره مذاکرات هسته‌ای واکنش نشان داد. به گزارش انتخاب، رحیم‌پور از غدی گفت: ظریف متخصص دروغ و چاخان است؛ با حرف‌هایی که زدند اکثریت مردم و مسئولان را بازی دادند. گفتند (بر جام) این کلمه هست و نبود، یا بالعکس، او ادامه داد: گفتند لحظه آخر چیزهایی عوض شده‌و منابودیم یا گفتند اصلاً اسنپ یک نیست.

■ ■ ■

ملاکمال معتمد بلوچ ترور شد

در پی سوء قصد به ملاکمال صلا‌حی‌زهی، از معتمدین برجسته بلوچ در ایرانشهر، روابط عمومی قرارگاه قدس جنوب شرق سیاه با صدور بیانیهای، جنایت گروهک‌های تروریستی در به شهادت رساندن بزرگان اهل سنت سیستان و بلوچستان را به شدت محکوم کرد. به گزارش ایلنا، در این بیانیه آمده است: گروهک‌های مزدور و وابسته به رژیم منحوس اسرائیل بارز کتاب جنایات اخیر و به شهادت رساندن جمعی از بزرگان و سزran طوایف اهل سنت، از جمله شهیدان راقتدر ملاکمال، رضا درکیش، پرویز کدخدایی، شمس آسکانی و... بار دیگر ماهیت پلید و ضداسلامی خود را آشکار کردند.

اطهارات جدید نمایندگان و مقامات، نشان از تشدید رویکرد قه‌ری در «مهمترین مسأله»! کشور دارد

خلط حجاب وامنیت زنان با «غیرت‌ورزی» مردان!



کیا مقدم

در روزهایی که کشور با چالش‌های اقتصادی بی‌سابقه دست و پنجه نرم می‌کند و دغدغه‌های معیشتی سایه سنگینی بر زندگی مردم افکنده است، بار دیگر موضوع حجاب به کانون توجهات بازگشته و به ایزاری برای دوقطبی‌سازی‌های سیاسی و اجتماعی تبدیل شده است. در میانه این هیاهو، اظهارنظرهایی از جنس «غیرتمندسازی مردان» و «فقی دستور شورای عالی امنیت ملی» نه تنها بر ابهامات موجود افزوده، بلکه زنگ خطر را برای آینده انسجام ملی و ثبات اجتماعی به‌صدا درآورده‌است.

غیرت‌ورزی اجباری؛ گامی به عقب در حقوق زنان؟
دیروز فاطمه محمدیگی، عضو فراکسیون زنان مجلس، با طرح موضوع «لزوم زیست غیرتمندانه مردان» در لایحه منع خشونت علیه زنان، موجی از نگرانی‌ها را برانگیخته است. او تأکید کرده است که «مردان، مسئول حجاب همسر، دختران و خواهران‌انشان هستند» و «غیرت‌ورزی» باید در قوانین نهادینه شود. این دیدگاه، که ریشه در تفسیری خاص از شریعت دارد، نه تنها با هدف اصلی لایحه منع خشونت علیه زنان که حمایت از استقلال و امنیت زنان است، در تضاد آشکار قرار می‌گیرد، بلکه می‌تواند به توجیهی برای اعمال کنترل‌های بیشتر و حتی خشونت علیه زنان تبدیل شود.

تصور اینکه مردان، مسئول مستقیم پوشش و رفتار زنان خانواده خود باشند، به معنای سلب عاملیت و اختیار از زنان و بازگشت به دوران پیشامدرن است. سخنگوی شورای نگهبان گفت: متأسفانه گاه نگاه‌های سیاسی و رسانه‌ای بر بحث‌های حقوقی غلبه پیدا می‌کند و آن نگاه حقوقی شورای نگهبان کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. هادی طحان‌نظیف، سخنگوی شورای نگهبان، در نشست علمی با موضوع بررسی الزامات و بایسته‌های تحلیل نظرات شورای نگهبان گفت: پژوهش هم‌شیرین است و هم سخت. در فضای عمومی جامعه همه‌آذنان دارند که شورای نگهبان در بحث نظارت بر انتخابات فعالیت دارد و ما به این موضوع افتخار می‌کنیم، اما این تصویر واقعی نیست. انتخابات هر دوسه سال یکبار صورت می‌گیرد اما ما هر روز درگیر مصوبات هستیم. شورای نگهبان علاوه بر نظارت بر انتخابات در حوزه مصوبات هم به پای مجلس کارهای خود را انجام می‌دهد.

او افزود: وقتی طرح و لایحه‌ای در مجلس اعلام وصول می‌شود، پژوهش‌های شورای نگهبان درباره آن شروع می‌شود تا بتواند نظرات تخصصی در آن حوزه را ارائه دهد. همچنین

نظام در حال حاضر این است که قانون حجاب اجباری به‌صورت لازم‌الرعایه وجود ندارد.» این تناقضات در سطح تصمیم‌گیری و اطلاع‌رسانی، به گروه‌های تندرو این امکان را می‌دهد که با استناد به بخش‌هایی از این اظهارات و نادیده گرفتن بخش‌های دیگر، به پیشبرد اهداف خود بپردازند و خود را مجری «قانون» و «تکلیف» معرفی کنند. در حالی که اکثر مفسران دستور شعام برای قانون حجاب را حکم بالادستی نسبت به مجلس می‌دانند و اجرای آن غیر قابل انکار عنوان می‌شود.

تکرار تجربه‌های شکست‌خورده؟

در چنین فضایی، خبر تشکیل «اتاق وضعیت حجاب و عفاف» توسط روح‌الله مومن‌نسب، دبیر ستاد امر به معروف و نهی منکر استان تهران، و فراخوان ۸۰ هزار تن برای آموزش دیده مردمی برای عضویت در «قرارگاه ناظران مردمی»، بیش از پیش واکنش برانگیز و با مخالفت گسترده افکار عمومی، سیاست‌پو و حقوقدانان مواجه شده است. این فعل یادآور تجربه‌های تلخ گذشته از جمله «گشت ارشاد» است که این را تکذیب کرد.

این اظهارات، در تضاد آشکار با آنچه در افکار عمومی و حتی برخی محافل سیاسی مطرح بود، قرار می‌گیرد. اگر شورای عالی امنیت ملی مصوبه‌ای برای توقف اجرای قانون حجاب نداشته، پس چرا این تصور گسترده وجود داشت؟ این ابهام، نه تنها به بی‌اعتمادی عمومی دامن می‌زند، بلکه فضایی را برای سوءاستفاده و تفسیرهای دلخواه فراهم می‌کند. در همین راستا، محمد رضا بانتر، عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام، پیش‌تر گفته بود: «در حال حاضر، قانون الزام‌آور و لازم‌الرعایه درباره حجاب وجود ندارد. تصمیم کلی

شعام و قانون حجاب؛ ابهامی که خوراک تندروها شد
در کنار تعبیری چون «غیرتمندسازی»، اظهارات عضو مجلس خبرگان رهبری، درباره نقش شورای عالی امنیت ملیی در موضوع حجاب، به پیچیدگی‌های این مسئله افزوده است. در حالی که افکار عمومی و حتی برخی مسئولان بر این باور بودند که شورای عالی امنیت ملی اجرای قانون حجاب را متوقف کرده است، عباس کمبی، صریح‌الاعلام کرد: «شورای عالی امنیت ملی نمی‌تواند جلوی قوانین حجاب و عفاف را بگیرد.» او تأکید کرد که دولت موظف است در این زمینه اقدام کند و هیچ‌کس نمی‌تواند

فعالیت‌های شورای نگهبان فقط مختص زمان انتخابات نیست

مخالفان و موافقان رادعوت و نظرات آنها را بررسی می‌کنیم. جلسات کارشناسی و تخصصی خیلی به ما کمک می‌کند و بر گزازی این قبیل جلسات تبدیل به روال شده است. بحث حذف ۴ صفر در مجلس دهم تصویب شده بود و بر اساس گزارش‌های تخصصی آن را بررسی کردیم. مذاکرات جلسات هم منتشر می‌شود. سامانه خانه نظرات شورای نگهبان در اختیار عموم افراد قرار دارد و از چهاره‌های علمی دعوت می‌کنم که به این سامانه مراجعه کنند. هر آنچه در حیطه مصوبات در این سامانه وجود دارد، عزیزان می‌توانند استفاده کنند. طحان‌نظیف تصریح کرد: ننگان در توییت درباره مصوبات مطرح می‌شود اما آنجا فضایی نیست که بتوان زیاد گفت‌وگو کرد. لذا بهتر است در چنین جلساتی بحث و بررسی صورت بگیرد. وقتی در مورد شورای نگهبان صحبت می‌کنیم این نهادی است که رویه‌مند عمل می‌کند.

او ادامه داد: برای بازخوانی نظرات شورای نگهبان باید به الگوی منسجمی برسیم.

گفت و گو

ابوالفتح در گفت‌وگو با ایلنا:

مسئله سر پایان قطعنامه ۲۲۳۱ نیست؛ اصل بحث مشروعیت تحریم‌ها است



به‌طور کامل به سمت غرب برود که البته احتمال آن بسیار ضعیف است. زیرا غرب نشان داده که نمایی برای این کار ندارد و اقدام خاصی برای آشتی کامل با ایران انجام نمی‌دهد. اما فرض کنیم اگر ایران با غرب بخواهد هم‌ت‌زدیک شوند، روسیه و چین از این قضیه نه تنها استقبال نخواهند کرد، بلکه ممکن است اقداماتی هم علیه آن انجام دهند.

باید در روابط ایران با شرق و غرب توازن برقرار شود
ابوالفتح در رابطه با اینکه ایران باید به کدام از طر‌ها اعتماد کند، عنوان کرد: قرار نیست اعتماد کنیم. اعتماد مفهومی ندارد،

تا به اظهار نظر‌های اینجینی پی‌برازند.

منتقدان بر این باورند که برخی تلاش دارند با لایس تقوا شرایط کشور را متشنج و ملتهب کنند. در یک چنین وضعیتی هیچکس سر جای خود نیست، هر فردی، هر گروهی و هر نهادی برای خود سازی می‌زند و هیچ سازی با ساز دیگر هماهنگ نیست. این هرج و مرج، نه تنها با ادعای «عدالت» در تضاد است، بلکه می‌تواند به بی‌ثباتی و نا‌رضایتی‌های گسترده‌تر منجر شود. در چنین شرایطی، وحدت روبه در مدیریت کشور و انطباق سلاقی و علاقی گروه‌ها با افکار عمومی از اهمیت حیاتی برخوردار است. اساساً نمی‌شود که یک نهاد تحت امر رهبر و رئیس‌جمهور حرفی بزند و گروه‌های مختلف رفتارهای متضاد نشان دهند.

تحلیل‌گران معتقدند، منافع ملی، باید بر منافع شخصی و مصالح گروهی ارجحیت داشته باشد. اقداماتی که خلاف منافع ملی باشد، به هیچ وجه قابل توجیه نیست. شفافیت و صداقت حاکمیت با مردم، و تلاش برای اقناع به جای بر خورد تند، از اصول حکمرانی خوب است. اجبار و زور تنها به بازخوردهای منفی منجر می‌شود و خشم عمومی را نسبت به ساختار سیاسی افزایش خواهد داد. «عزت‌الله زغامی» وزیر میراث فرهنگی دولت سیزدهم، به درستی اشاره می‌کند که «مسئله‌ای قرار دادن منتقدان قانون مجلس با منکرین اصل حجاب، ظلم بزرگ به آنان، به جامعه و به ملت است.» این رویکرد افراطی، نه تنها به حل مسئله کمک نمی‌کند، بلکه بحران‌ها را عمیق‌تر می‌سازد.

مسئولیت رئیس‌جمهور و آ‌آینده کشور

در این میان، مسئولیت رئیس‌جمهور به عنوان مجری همه امور اجرایی کشور، حیاتی است. قانون اساسی صراحت دارد که قوه مجریه، بج‌جز درباره اموری که مستقیماً بر عهده رهبری گذاشته شده، مسئول است و «هر کار اجرایی که در کشور انجام می‌شود باید زیر نظر رئیس‌جمهور باشد.» بنابر این، «هیچکس نمی‌تواند مستقلاً ستاد بزند و دست به اجرای امور دلخواه خود کند.» سوال اینجاست که این نهاد‌ها از کجا دستور می‌گیرند؟ و چگونه می‌توانند خلاف رای شعام عمل کنند؟ برخی این چنین تشریح می‌کنند که این رفتار‌ها، نه تنها خلاف اصول قانون اساسی، بلکه خلاف شرع است و «از حمله اسرائیل و آمریکا خطرناک‌تر» است، چرا که از درون، پایه‌های اعتماد و انسجام ملی را سست می‌کند و به دیگران در حاشیه ساختار سیاسی این فرصت را می‌دهد در ساره تصمیم‌دولت اظهار نظر کنند و اقدامات سلیبی انجام دهند.

احمدزیدآبادی، فعال سیاسی، هشدار می‌دهد که در ماه‌های آینده، نوع برخورد با پوشش بانوان، میزان تحمل نیروهای

شماره ۲۰۲۷ / دوشنبه ۲۸ مهر ۱۴۰۴ / ۲۷ ربيع الثاني ۱۴۴۷ / ۲۰ اکتبر ۲۰۲۵

تحرکات اخیر ستاد امر به معروف و یاران باوفای آن‌ها در مجلس شورای اسلامی و مجلس خبرنگان از سوی بسیاری به عنوان تلاشی برای «دورزدن دستور شورای عالی امنیت ملی» و «وارد کردن ضربه به دولت چهاردهم» تفسیر می‌شود. منتقدان بر این باورند که برخی تلاش دارند با لایس تقوا شرایط کشور را متشنج و ملتهب کنند

منتقد و حجم صدور احکام اعدام، نیروی غالب و مغلوب را مشخص خواهد کرد. او به درستی اشاره می‌کند که «دولت نتانیا‌هو و متحدان برانداز آن برای غلبه تندروها بر لحظه شهادت می‌کنند.» زیسرا «مقام اهداف آنان، از مسیر تسلط تندروها بر مقدرات کشور قابل تحقق است!» این یک هشدار جدی است که نشان می‌دهد رویکرد‌های افراطی، نه تنها به نفع مردم و کشور نیست، بلکه به ابزاری در دست دشمنان خارجی تبدیل می‌شود.

ضرورت بازگشت به اعتدال و عقلانیت

در نهایت، آنچه از این رویدادها و اظهار نظر‌ها می‌توان دریافت، ضرورت فوری بازگشت به اعتدال، عقلانیت و حاکمیت قانون است. اصرار بر «غیرتمندسازی اجباری» مردان، تشکیل «اتاق وضعیت» و بسیج «ناظران مردمی» در س‌ای ابهامات قانونی و سیاسی، نه تنها به حل مسئله حجاب کمک نمی‌کند، بلکه به تشدید تنش‌ها، دوقطبی‌سازی جامعه، و تضعیف اعتماد عمومی به حاکمیت منجر می‌شود. به شرایطی که کشور با بحران‌های جدی اقتصادی و اجتماعی مواجه است، پرداختن به موضوعاتی که «نیاید به آن پرداخته شود» و «باعث تحریک تندروها» می‌شود، خطری جدی برای انسجام ملی و آینده کشور محسوب می‌شود.

مسئولان باید با درایت و تدبیر، جلوی این اقدامات هرج و مرج طلبانه را بگیرند و اجازه ندهند که فضای جامعه به سمت التهاب و بی‌اعتمادی پیش برود. راه حل، نه در برخورد‌های تند و تحمیلی، بلکه در اقناع، گفت‌وگو، احترام به حقوق شهروندی و تمرکز بر حل مشکلات واقعی مردم است. تنها با رویکردی جامع، حکیمانه و مبتنی بر منافع ملی، می‌توان از تبعات خطرناک «غیرت‌ورزی مردانه» و «لاتکلیفی حکمرانی» جلوگیری کرد و کشور را به سمت ثبات و پیشرفت رهنمون ساخت. این وظیفه خ‌طیر، بر دوش همه مسئولان، از رئیس‌جمهور گرفته تا اعضای مجلس و خبرگان، سنگینی می‌کند.



متأسفانه گاه‌انگاه‌های سیاسی و رسانه‌ای بر بحث‌های حقوقی غلبه پیدا می‌کند و آن نگاه حقوقی شورای نگهبان کمتر مورد توجه قرار می‌گیرد. باید به الزامات و بایسته‌ها توجه کرد. لطفا نظرات شورای نگهبان را از منابع معتبر پیگیری کنید.

ما باید با طرفین ماجرا گفت‌وگو و ایزرنی کنیم و تلاش کنیم تا اختلافات حل و فصل شود. باید توازن ایجاد شود. مشکل این است که امکان گسترش روابطمان با روسیه و چین بسیار راحت‌تر است تا با غرب. البته غرب نمی‌خواهد. اگر آمریکایی‌ها نمی‌خواستند از برجام خارج شوند، اروپایی‌ها تحریم‌ها را بر نمی‌گرداندند و زمینه برای گسترش روابط وجود داشت، ضعیف به این شکل نبود، اما

غربی‌ها این مسیر را طی نکردند.

حتی عربستان حجم تجارت بیشتری نسبت به ما باروسیه و چین دارد

این کارشناس سیاست خارجی در پاسخ به این سوال که چرا برخی مدل سیاست خارجی را صفر یاضدی می‌بینند و دو گانه شرق و غرب را مطرح می‌کنند، تصریح کرد: هر چند که شعارمانه شرقی، نه غربی است اما اینطور نیست. هیچ‌گاه این گونه نخواهد شد. حتی عربستان هم در بلوک غرب قرار دارد، اما روابطش با شرق، یعنی روسیه و چین به حال گسترش است. حجم تجارت بین عربستان و چین به مراتب بیشتر از ایران و چین است و بعد از شروع جنگ او کراین، رابطه عربستان با روسیه به قوت خود باقی ماند.

کسانی که تصور می‌کنند ایران باید به صورت صفر و صدی عمل کند، اشتباه می‌کنند

وی خاطر نشان کرد: حتی کشورهایی که به‌ظاهر در بلوک یکی از این قدرت‌ها قرار دارند، اینگونه عمل نمی‌کنند. حتی اسرائیل هم روابط خوبی هم با روسیه و هم با چین دارد. بنابر این کسانی که تصور می‌کنند ایران باید به صورت صفر و صدی عمل کند، اشتباه می‌کنند.